Clausulae.

§ 3. Decernentes eadem statuta ab omnibus, ad quos spectat et in futurum spectabit, inviolabiliter observari debere, irritumque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Obstantium derogatio.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xxiv maii mdcxxv, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 24 maii 1625, pontif. anno II.

Confirmatio decreti sacrae Congregationis Concilii Tridentini de obedientia pro fratribus Ordinis Cappuccinorum provinciae Flandriae, qui ad sacros ordines promoventur, episcopis a provinciali non praestanda.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Nominis dilecti filii ministri provincialis provinciae Flandriae Ordinis fratrum Minorum S. Francisci Cappuccinorum nuncupatorum nobis nuper expositum fuit, quod alias a venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus sacri Concilii Tridentini interpretibus emanavit decretum tenoris subsequentis, videlicet:

Refert congregat. Concilii decretum.

Illustrissimi et reverendissimi Domini,

Provincialis Cappuccinorum provinciae Flandriae refert, aliquos episcopos praetendere, ut in litteris, quibus ipse suos fratres ordinandos transmittit, exhibeat reverentiam et obedientiam episcopis, et amplius praestet iuridicam fideiussionem subministrandi victum et vestitum iis, quos apostatari, aut alias a religione dimitti continget. Quae cum nova sint et inaudita, ne quod religioni praeiudicium inferatur, supplicat, ut declaretur, an ipse possit ad hoc compelli, nec ne?

Sacra Congregatio cardinalium Concilii Tridentini interpretum censuit, provincialem Cappuccinorum in litteris dimissoriis, quas suis fratribus concedit ad ordines suscipiendos, nequaquam cogi posse ab episcopis ad reverentiam et obedientiam illis exhibendam, aut ad huiusmodi fideiussionem praestandam, neque ullum pium antistitem debere aut tutam conscientiam posse ab eorumdem fratrum ordinationibus hoc solo praetextu abstinere, quod ea formula exhibendi episcopo reveren-

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

tiam et obedientiam servata, vel fideiussio praestita non fuerit.

COSMUS cardinalis de TORRES.

Loco + sigilli.

Illudque confirmat.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, minister provincialis praedictus plurimum cupiat decretum huiusmodi, pro firmiori illius subsistentia et observantia, apostolicae confirmationis patrocinio communiti; ideo nobis humiliter supplicari fecit, ut eius votis huiusmodi annuere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, ministrum provincialem praedictum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, decretum praesentium, perpetuo approbamus et confirmamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiciamus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus; ipsumque decretum, ac omnia et singula in eo contenta, ab omnibus, ad quos spectat et in futurum quomodolibet spectabit, firmiter et inviolabiliter observari; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

Contraria tollit.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quibusvis privilegiis, gratiis et indultis in contra-

rium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xxviii maii mdcxxv, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 28 maii 1625, pontif. anno II.

CXL.

Declarat facultates absolvendi ab haeresi et casibus Sedi Apostolicae reservatis et in Bulla Coenae Domini, particularibus personis, ultra montes per S. S., seu sanctum Officium concessas, non comprehendi sub generali suspensione occasione anni sancti.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Cum nos nuper, occasione tunc instantis anni iubilaei, omnes et singulas facultates et indulta absolvendi ab haeresi et casibus Sedi Apostolicae reservatis, etiam in litteris die Coenae Domini legitis contentis, quibusvis personis particularibus, tam singulariter quam universaliter, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac etiam nos, etiam ad instantiam imperatoris, regum, ducum et aliorum principum, aut alias quomodocumque et ex quibusvis causis et occasionibus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam motu proprio et ex certa scientia, ac alias quomodolibet, concessa, apostolica auctoritate suspendimus et suspensa esse declaraverimus, easque et ea eodem anno durante nulli prodesse, aut suffragari debere decreverimus, prout in nostris desuper sub plumbo expeditis litteris, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, plenius continetur;

Occasione iubilaei Pontifex facultates omnes absolvendi a casibus Sedi Apostolicae reservatis concessas suspendit.

§ 2. Cum autem, sicut accepimus, a

Dubium unde exortum est, an

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

suspensae quo- que fuerint si- milis facultates ultra montes concessae.

nonnullis in dubium revocetur, an facultates absolvendi ab haeresi et casibus huiusmodi, sive a nobis, sive a venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus adversus haereticam pravitatem in universa republica christianam inquisitoribus generalibus, per nostras in simili forma Brevis, sive eorum patentes litteras respective, particularibus personis ultra montes degentibus concessae, in litteris praedictis comprehendantur;

Declarat non esse suspensas.

§ 3. Nos, omnem in praemissis dubitandi occasionem e medio tollere, simulque cunctorum christifidelium animarum salutem iuxta creditum nobis desuper apostolicae servitutis officium, quantum nobis ex alto conceditur, consulere volentes, motu proprio et ex certa scientia nostra, facultates quascumque absolvendi ab haeresi et a casibus Sedi Apostolicae et in Bulla Coenae Domini praedicta reservatis, sive a nobis, sive a cardinalibus praedictis per eorum patentes litteras huiusmodi, particularibus personis ultra montes degentibus concessas, in litteris suspensionis praedictis minime comprehendendi, neque comprehensas fuisse, seu esse, apostolica auctoritate, tenore praesentium, declaramus, ita ut facultates absolvendi huiusmodi eisdem particularibus personis concessae, et illarum vigore factae et faciendae ab haeresi et casibus huiusmodi absolutio- nes, valeant, suumque effectum sortiantur, et quibus illae, servatis servandis, concessae fuerint, suffragentur in omnibus et per omnia, perinde ac si litterae praedictae a nobis nullatenus emanassent.

Contraria tollit.

§ 4. Non obstantibus, quatenus opus sit, litteris praedictis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Et transumptis credi iubet.

§ 5. Volumus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides tam

in iudicio quam extra habeatur, quae praesentibus ipsis haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die XXIX maii MDCXXV, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 29 mai 1625, pontif. anno II.

CXLI.

*Confirmatio litterarum Pauli Papae V quibus communitati Anconitanae duae tertiae partes pecuniarum ex maleficiis multisque provenientium conceduntur*¹.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Alias a felicitis recordationis Paulo Papa V praedecessore nostro emanarunt litterae tenoris subsequentis, videlicet:

A tergo: Dilectis filiis antianis et hominibus civitatis nostrae Anconitanae: *intus vero:* Paulus Papa V: Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Meritis et supplicationibus vestris adducti, votis et petitionibus vestris, quantum cum Domino possumus, benigne satisfacere curamus. Nuper nobis expositum fuit pro parte vestra, quod alias felicitis recordationis Sixtus Papa V praedecessor noster (exposito sibi pro parte vestra, quod, etsi² cum duae tertiae partes pecuniarum ex maleficiis nostrae civitatis Anconitanac provenientes ex titulo et causa onerosis iamdudum a Sede Apostolica vobis et communitati vestrae concessae fuerint, ex vigore concessionis huiusmodi cum plena illarum possessione, quibusvis reservationibus apostolicis in contrarium editis, et praesertim felicitis recordationis Pii Papae IV praedecessoris nostri sub datum MDLXI nonis decembris pontificatus sui anno II, non obstantibus, permanseritis;

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Vocem *etsi* nos addimus (R. T.).

Referat litteras Pauli V.

Quibus communitati Anconitanae duae tertiae partes pecuniarum, etc., concessae fuerunt.

quinimo tam dictus Pius, quam etiam bonae memoriae Gregorius Papa XIII, etiam praedecessor noster, voluntatem sanctae memoriae Pii Papae V similiter praedecessoris nostri insequendo, post statutorum ac privilegiorum confirmationem ac roboris adiectionem, duas tertiae partes praedictas ad vos et communitatem vestram spectare et legitime pertinere voluerint, illasque vobis et communitati huiusmodi applicaverint et approbaverint, et super illarum libera perceptione ab aliquo minime impediri, aut a vobis et communitate vestra huiusmodi quovis praetextu, occasione vel causa auferri, seu illas et illa minui aut alterari nullatenus debere mandaverint; nihilominus vos, communitasque vestra et homines praedicti in perceptione et exactione integrarum suarum partium ex dictis maleficiis provenientium per gubernatores, seu locatenentes, seu alios officiales et ministros pro tempore in dicta nostra civitate existentes, sub diversis praetextibus, etiam reparationis palatii, defraudati, impediti et gravati respective fuistis) ipse Sixtus praedecessor, vestris tunc supplicationibus inclinatus, per suas in simili forma Brevis litteras, die X augusti MDLXXXV pontificatus sui anno I datas¹, vos ad maleficiorum et delictorum omnium in ipsa civitate Anconitana commissorum et committendorum plenariam notitiam habendam per vestri syndici interventum dumtaxat perpetuo admisit; et propterea dictae civitatis gubernatori, locumtenenti, auditoribus et aliis officialibus pro tempore ad criminalia deputatis, quocumque nomine appellarentur et quacumque fungerentur auctoritate, mandavit, ut omnes descriptiones, seu inventaria, ratione vel causa quorumvis maleficiorum, delictorum et criminum deinceps confi-

¹ Has non puto esse in Bullario; sed aliquid de hoc iure legitur in Const. XVI eiusdem Sixti V in tom. VIII, pag. 605 b (R. T.).

cienda, ac quacumque occasione praemissorum fieri voluit cum praesentia et interventu syndici praedicti, vel alterius a vobis deputandi, facerent ac fieri mandarent, ac cum² omnibus et singulis supplicationibus et precibus pro causis criminalibus sequendis, necnon decretis, ab- solutionibus et processuum cassationibus, cancellationibus, abolitionibus, compositionibus et solutionibus faciendis huiusmodi syndicum pro tempore existentem interesse, ac de illis notam sumere, et³ dictas duas tertiae partes percipere et levare libere et sine aliqua diminutione sinerent et permitterent, aliasque, prout latius in eisdem litteris continetur: Quodque deinde (cum idem Sixtus praedecessor postmodum, per suas sub datum idibus martii pontificatus sui anno IV expeditas litteras⁴, poenas pecuniarias, multas et confiscationes, omnium seu cuiuscumque partis bonorum, inflictas et infligendas, cuiusvis criminis, excessus, maleficii et delicti, vel quasi, per quoscumque praesides, rectores, gubernatores et alios quoscumque officiales et iudices, qui in quibusvis civitatibus, castris, terris et locis ecclesiasticae ditioni subiectis jurisdictionem quomodolibet exercerent, camerae nostrae apostolicae applicasset et appropriasset, voluissetque, ut quaecumque communitates, universitates, collegia et personae etiam ecclesiasticae, quavis dignitate fungentes, quae poenas, confiscationes et multas huiusmodi, seu illarum portionem aliquam, ad se quovis titulo et causa etiam onerosa et quantumvis iustissima spectare praetenderent, intra duos tunc proximos menses, seu super prae-

¹ Syntaxis iam turbatur, et postea inintelligibilis evadit: puto legendum: *quaecumque occasione praemissorum fieri contingeret* (R. T.).

² Forsan legendum *ac tum vel ac ut* (R. T.).

³ Praep. et nos addimus (R. T.).

⁴ Quas vide in tom. IX, pag. 73 (R. T.).

missis iura et privilegia, in camerâ apostolicâ exhibere, deducere et allegare teneantur, ac aliâs prout in praedictis litteris latius continetur) vos, vigore primodictarum Sixti V, et aliarum Pauli III confirmatoriarum reintegrationis honorum, officiorum et aliorum iurium vobis factae, sub datum x kalendas martii pontificatus sui anno vi, necnon etiam Pii IV Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, sub datum xxvi ianuarii pontificatus sui anno iv (per quas, poenas, mulctas et confiscationes praedictas vobis ex titulo oneroso dudum fuisse et esse applicatas, declarabatur) litterarum, iuridice et legitime in camerâ nostrâ apostolicâ docuistis, duas tertias poenarum et maleficiorum huiusmodi partes vobis ex titulo vere oneroso competiisse et competere, et eodem titulo a Romanis Pontificibus dudum concessas fuisse et esse, et propterea in eadem camerâ decretum confirmatorium concessionis et applicationis poenarum huiusmodi obtinuistis, prout latius pariter in patentibus litteris bonae memoriae Henrici presbyteri cardinalis Caetani tunc existentis S. R. E. camerarii desuper confectis continetur. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, firmiora sint ea, quae saepius Apostolicae Sedis patrocinio muniuntur, et propterea cupiatis praemissa omnia, quae per felicis recordationis Gregorium XIV et Clementem VIII praedecessores nostros confirmata fuerunt, ut firmiora perpetuo subsistant, a nobis quoque confirmari; et ideo nobis humiliter supplicari fecistis, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur: nos igitur, vos specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et vestrum quemlibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus

quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, praedictas Sixti V ac Henrici cardinalis tunc camerarii necnon Gregorii et Clementis praedecessorum praedictorum litteras, quarum tenores praesentibus, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro sufficienter expressis haberi volumus quatenus tamen in pacificâ solutione exigendi dictas duas tertias partes pecuniarum ex maleficiis provenientium modo et formâ praemissis communitas vestra existat, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, eisque nostrae et apostolicae auctoritatis robur adiicimus, ac omnes et singulos etiam substantiales defectus, si qui intervererint in eisdem, supplemus. Mandantes propterea dilecto filio nostro Petro tituli Ss. Ioannis et Pauli presbytero cardinali Aldobrandino nuncupato moderno et pro tempore existenti eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae camerario, necnon dictae camerae thesaurario, praesidentibus et aliis ministris, ut praedictas, hasque nostras litteras inviolate et ab omnibus, ad quos spectat, observari faciant, vosque dictis duabus tertiis partibus poenarum, mulctarum, confiscationum et aliorum occasione maleficiorum, quae in istâ civitate Anconitana, eiusque comitatu committuntur, provenientium¹ in perpetuum, iuxta litterarum praedictarum tenorem, libere frui et gaudere, et a vobis exigi, percipi et levare, nec vos super praemissis ullo unquam tempore molestari, perturbari, aut inquietari faciant, sed vobis potius omne auxilium et favorem prompte exhibeant et praestent. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quibusvis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et lit-

¹ Edit. Main. legit *provenientium* (R. T.).

teris apostolicis quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, atque his omnibus, quae in praedictis litteris concessum est non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae, apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die xxvi augusti mdcv, pontificatus nostri anno i.

Communitas huiusmodi litteras petit ab Urbano confirmari.

§ 2. Cum autem, sicut antiani et homines praedicti nobis nuper exponi fecerunt, ipsi subinde litteras praedictas a recolendae memoriae Gregorio Papa XV etiam praedecessore nostro per eius in simili formâ Brevis expeditas litteras sub certis modo et formâ tunc expressis approbati et confirmari obtinuerint¹, ea vero, quae Sedis Apostolicae munimine saepius roborantur, firmiter subsistant, et ab omnibus exactius observari soleant; cupiantque propterea easdem litteras nostrae quoque confirmationis patrocinio roborari.